Capitulum III

Y ha llegado á nosotros, que algunos jueces de provincias obran tan inicuamente, con ocasión de lucros, que ni permiten hacer testamentos, ni insi-nuar los hechos, ni celebrar algunas nupcias, ó for-malizar los documentos relativos á las donaciones nupciales, ni que se dé sepultura á los cadáveres de los fallecidos, ni consienten que se haga el in-ventario de los bienes, ó que se ejecute alguna otra cosa de esta naturaleza, ó mediante actas, ó en vir-tud de testimonios. Por lo tanto, les prohibimos á todos los jueces, así civiles como militares, y á sus oficiales, ó á otro cualquiera, que se atrevan á al-guna tal cosa. Mas si alguno se hubiere atrevido á hacer una cosa odiosa de estas en una localidad cualquiera de nuestra república, ó á prestarle su

(1) et, *Bk.*

(2) *El cód. Hamb., y Trid.; quidem, omitenlas Port., y Cont.*

(3) *El cód. Hamb., y Trid.; iudice provinciae eum et eius officium, Port., y Cont.*

(4) *El cód. Hamb.; enim, las ed.*

(5) quietis, *Bk.*

(6) *Cont. al margen; iudices, el cód. Hamb., y las ed.*

(7) causas—iudicibus, *Bk. en su ed. estereotipada.*

(8) quum, *Bk.*

(9) *El cód. Hamb.; pro fiscalibus et exigi, las ed.; pro fiscalium exactio-ne, Bk.*

(10) iudices, *el cód. Hamb., y las ed. Véase la nota 6.*

nari, et de substantia eorum eveniens dispendium laesis in duplum restitui, non sublato eis (1) neque alio quidem ex legibus adiutorio. Omnem vero damus licentiam locorum sanctissimis episcopis et primatibus civitatum huiusmodi praesumptiones prohibere, et studere, ut haec omnia sine impedimento et sine dispendio secundum legum virtutem procedant, et de his nobis nuntiare. Illud quoque, quae secundum leges offeruntur, appellationes et (2) suscipere volumus omnino iudices, quos, qui secundum nostram iussionem specialiter (3) audiunt, sive maiores sive minores sint, et edere gesta sine aliqua dilatione litigantibus, ut quaestio legitima de his procedat. Super hoc iubemus, appellatione perrecta secundum leges, neque exactionem fieri, neque possessiones rerum transferri usque ad finitum (4) super ea iudicium.

Cap. IV

Quoniam vero contingit adulteria, aut raptus mulierum; aut homicidia, aut alia quaelibet crimina in provinciis committi, iubemus, provincialium iudices omnia secundum leges vindicare, et peccantes tenere, et non alios pro aliis, aut ex quibus nati sunt vicis, qui crimina praesumserunt, alium pro alio comprehendere, aut damnum eorum inferre vicis, sed neque pignorationes facere propter peccantem, aut criminis vindictam proprii lucris causa inferre, aut delinquentium res proprium lucrum facere. Nos enim reos quidem ex legibus poenas sustinere volumus, damna vero subiectis nostris, aut lucrum ex hoc iudiciis aut eorum hominibus sive officialibus fieri nullatenus concedimus, ut ne propter rerum desiderium inveniantur iniuste aliquos castigantes, aut (5) peccantes vendere. Si enim praeter haec fiat, ipse provinciae index omne ex hoc accidens damnum laesis medebitur, et suppliciiis subiectus exsilio tradetur, et consiliarius eius (6) simile sustinebit supplicium, si factis a iudice contra leges (7) in scriptis consentiat, officium vero eius, et alii, qui circa hoc propter lucrum proprium ei obsecundant, non solum damna laesis compellentur restituere, sed culpabiliores eorum legalibus suppliciiis subiecti exsilio tradentur.